MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E
MUCURI / UFVJM

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

EDITAL Nº 17/2026

RESULTADO DA PRIMEIRA ETAPA SELETIVA
AVALIAÇÃO DOS PROJETOS DE PESQUISA

O Programa de Pós-Graduação Stricto Sensu em Ciências Humanas da Universidade Federal dos
Vales do Jequitinhonha e Mucuri, no uso de suas atribuições legais, torna PÚBLICO RESULTADO DA
PRIMEIRA ETAPA SELETIVA.

MODALIDADE: AMPLA CONCORRÊNCIA
 NOME DO CANDIDATO RESULTADO SITUAÇÃO
1 Adílio Costa Pereira 20,5 Não obteve pontuação mínima exigida
2 Afonsino Rodrigues Martins 21 Não obteve pontuação mínima exigida
3 Ana Carolina Rosario Ferreira 32 Aprovado(a) para a etapa seguinte
4 Andressa Mendes Carvalho 30 Aprovado(a) para a etapa seguinte
5 Bárbara Carolina Silva Cruz 31,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte
6 Barbara Paula Gabriel 20 Não obteve pontuação mínima exigida
7 Brenda Barbosa de Oliveira 26 Aprovado(a) para a etapa seguinte
8 Bruno Paulino Dos Santos 25 Aprovado(a) para a etapa seguinte
9 Camila Aparecida da Costa Silva 14 Não obteve pontuação mínima exigida

10 Camila de Souza Oliveira 32 Aprovado(a) para a etapa seguinte
11 Camila Luiza do Nascimento 37 Aprovado(a) para a etapa seguinte
12 Carolina Pinheiro Alfradique 29 Aprovado(a) para a etapa seguinte
13 Cássia Tatiane Teixeira 33 Aprovado(a) para a etapa seguinte
14 Clarina de Matos Rodrigues 28 Aprovado(a) para a etapa seguinte
15 Dabila Mistica Aparecida Reis 21 Não obteve pontuação mínima exigida
16 Dafne Takano da Rocha 18 Não obteve pontuação mínima exigida
17 Daniel dos Santos Oliveira 31 Aprovado(a) para a etapa seguinte
18 Felipe Eugênio Barros 32,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte
19 Fernanda Benfica Rodrigues 34,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte
20 Fernanda Gandra da Silva 35 Aprovado(a) para a etapa seguinte
21 Gabriel Moreira Goulart 30,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte
22 Iara Nunes Ferreira 28 Aprovado(a) para a etapa seguinte
23 João Heitor Mendes 34,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte

24
João Victor Bertoldo Silva

Ignacio 34 Aprovado(a) para a etapa seguinte

25 Jonas Luís Flores Teixeira 22 Não obteve pontuação mínima exigida
26 Kátia Aparecida de Almeida 22 Não obteve pontuação mínima exigida
27 Lucas Pimenta Alcântara Reis 26 Aprovado(a) para a etapa seguinte
28 Marcela Carvalho Martins 37,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte

29
Marcia Catarina Martins Pereira

Catarino 8 Não obteve pontuação mínima exigida

30
Marco Túlyo Fernandes Costa da

Silva 27,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte

31 Maria Aldenise Soares de Oliveira 32 Aprovado(a) para a etapa seguinte
32 Maria Clara Ferreira 31 Aprovado(a) para a etapa seguinte
33 Maria da Conceição de Ávila 20 Não obteve pontuação mínima exigida

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Projeto de Pesquisa (1927413)         SEI 23086.136345/2025-60 / pg. 1

34 Maria Eduarda Pereira Valente 21,5 Não obteve pontuação mínima exigida
35 Maria Luiza Santiago Silva 18 Não obteve pontuação mínima exigida
36 Mariana Fernandes da Silva 21 Não obteve pontuação mínima exigida
37 Milleny Cristianismo de Paula 25 Aprovado(a) para a etapa seguinte
38 Naira Maria de Jesus Silva 26 Aprovado(a) para a etapa seguinte
39 Pedro Henrique Gomes Martins 25 Aprovado(a) para a etapa seguinte
40 Thiago Augusto Cosenza Santos 27,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte

41
Thulio Thácio de Souza dos

Santos 30 Aprovado(a) para a etapa seguinte

42 Vanessa Aparecida de Abreu 20,5 Não obteve pontuação mínima exigida

43
Varlenia Lima Branco Macedo

Filha 35 Aprovado(a) para a etapa seguinte

44
Viviane Queiroz dos Santos

Santiago 22 Não obteve pontuação mínima exigida

45 Warlem Cristiano Motta 13 Não obteve pontuação mínima exigida

MODALIDADE: VAGAS RESERVADAS ÀS PESSOAS NEGRAS (PARDAS E PRETAS)
 NOME DO CANDIDATO RESULTADO SITUAÇÃO
1 Angelina Fátima Silva 14 Não obteve pontuação mínima exigida
2 Caroline Oliveira Ferreira 35,5 Aprovado(a) para a etapa seguinte
3 Cleisione Cristina Gomes 37 Aprovado(a) para a etapa seguinte
4 Eduardo de Nazare Silva 17 Não obteve pontuação mínima exigida
5 Fabíula Natiele Santos 20 Não obteve pontuação mínima exigida
6 Fadeyi Comfort Ifeolu 15,5 Não obteve pontuação mínima exigida
7 Gabrielle Fernandes Oliveira 24 Aprovado(a) para a etapa seguinte
8 Gabrielle Souza Soares 24 Aprovado(a) para a etapa seguinte

9
Geraldo Otávio de Sousa

Lourenço 22 Não obteve pontuação mínima exigida

10

Guilherme Otávio Pereira
Moreira 27 Aprovado(a) para a etapa seguinte

11 Igor Vinicius Matos 21 Não obteve pontuação mínima exigida
12 Jéssica Ricardo Braz 22 Não obteve pontuação mínima exigida
13 José Henrique Pereira da Silva 27 Aprovado(a) para a etapa seguinte
14 Kariny de Amorim Silva 22 Não obteve pontuação mínima exigida
15 Michael Jhonatha Pereira 32 Aprovado(a) para a etapa seguinte
16 Ronaldo Teixeira da Rocha 14,5 Não obteve pontuação mínima exigida
17 Ronei Alves Dias 31 Aprovado(a) para a etapa seguinte
18 Valdésia de Jesus Almeida 29 Aprovado(a) para a etapa seguinte

Diamantina, 03 de novembro de 2025.

                               Aline Fae Stocco
Prof. Adjunta

Presidente da Comissão Julgadora

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Projeto de Pesquisa (1927413)         SEI 23086.136345/2025-60 / pg. 2

Documento assinado eletronicamente por Aline Faé Stocco, Coordenador(a), em 03/11/2025, às 15:04,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1927413 e o
código CRC 30D5657E.

Endereço: Rodovia MGT 367 – Km 583 nº 5000 – Alto da Jacuba – 39.100-000 Diamantina/MG
Telefone: (38) 3532-1200     E-mail:  selecaoprppg@ufvjm.edu.br           sec.pos@ufvjm.edu.br

Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Projeto de Pesquisa (1927413)         SEI 23086.136345/2025-60 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Pós-graduação: Resultado da Etapa Eliminatória Projeto de Pesquisa (1927413)